REQUERIMENTO Nº           , DE 2018

                              (Do Sr. Arnaldo Jordy)

                                                          Requer a convocação de sessão solene da

                                                          Câmara dos Deputados para o dia 05 de

                                                          junho de 2018, às 10 horas, em homena-

                                                          gem ao Dia Mundial do Meio Ambiente.

 Senhor Presidente,

              Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a convocação de sessão solene no dia 05

de junho, terça-feira, às 10:00 horas, em homenagem ao "Dia Mundial do Meio

Ambiente.”

                                           JUSTIFICATIVA

          Em 1972, durante a Conferência das Nações Unidas sobre o Meio
Ambiente Humano, em Estocolmo, a Organização das Nações Unidas (ONU)
instituiu o Dia Mundial do Meio Ambiente, que passou a ser comemorado
todo dia 05 de junho. Essa data, que foi escolhida para coincidir com a data de
realização dessa conferência, tem como objetivo principal chamar a atenção de
todas as esferas da população para os problemas ambientais e para a impor-

tância da preservação dos recursos naturais, que até então eram
considerados, por muitos, inesgotáveis.

         Nessa Conferência, que ficou conhecida como Conferência de
Estocolmo, iniciou-se uma mudança no modo de ver e tratar as questões
ambientais ao redor do mundo, além de serem estabelecidos princípios para
orientar a política ambiental em todo o planeta.

                                              Sala das Sessões, em     de fevereiro de 2018.

                                                              Deputado ARNALDO JORDY

                                                                               PPS/PA

http://brasilescola.uol.com.br/geografia/os-recursos-naturais.htm
http://brasilescola.uol.com.br/geografia/estocolmo-72.htm
http://brasilescola.uol.com.br/geografia/estocolmo-72.htm